The Institution for Alternative Dispute Resolution

PRESS RELEASE

One-Day Training in Labour Mediation and Problem-Solving Techniques for Workplace Disputes held

Dhaka, 17 December, 2014

BIAC organised a one-day training programme in Labour Mediation and Problem-Solving Techniques for Workplace Disputes, jointly with **Federal Mediation & Conciliation Service (FMCS), USA** on Wednesday, 17th December at a local hotel.

The Federal Mediation & Conciliation Service (FMCS) is an independent agency of the US federal government established by US Congress in 1947 to help employers and unions avoid costly work stoppages and minimize their potentially devastating effects on regional or national commerce. The FMCS, headquartered in Washington, D.C., has mediators located in over 60 field offices and ten regional offices across the USA and is best known for its history of successful and innovative advances in labor-management collaboration, joint problem-solving and the resolution of major collective bargaining disputes. In 1996, US Congress recognized this record for pioneering dispute resolution techniques and called upon the FMCS to help other agencies minimize costly litigation by resolving disputes arising under their jurisdictions.

Two trainers Eileen Barkas Hoffman and Matt Cockroft from FMCS conducted the training from 8:30 am to 5:00 pm at the Pan Pacific Sonargaon Hotel (Surma Room). Thirty trainees participated in the training programme. At the end of the training, certificates were distributed by FMCS, USA.

Bangladesh International Arbitration Centre

The Institution for Alternative Dispute Resolution

বিয়াক প্রেস রিলিজ ১৭ ডিসেম্বর ২০১৪

"শ্রম বিরোধ নিষ্পত্তিতে মধ্যস্থতা" বিষয়ে দিনব্যপী প্রশিক্ষণ অনুষ্ঠিত।

বাংলাদেশ ইন্টারন্যাশনাল আরবিট্রেশন সেন্টার (বিয়াক) অদ্য যুক্তরাষ্ট্রের ফেডারেল মেডিয়েশন অ্যান্ড কনসিলিয়েশন সার্ভিস এর সাথে যৌথভাবে "শ্রম বিরোধ নিষ্পত্তিতে মধ্যস্থতা" বিষয়ে স্থানীয় একটি হোটেলে দিনব্যপী প্রশিক্ষণের আয়োজন করে।

ফেডারেল মেডিয়েশন অ্যান্ড কনসিলিয়েশন সার্ভিস (এফএমসিএস) যুক্তরাষ্ট্রের কংগ্রেস কর্তৃক ১৯৪৭ সালে প্রতিষ্ঠিত একটি স্বাধীন সংস্থা। সংস্থাটি জাতীয় ও আঞ্চলিক অর্থনীতির উপর বিরূপ প্রভাব সৃষ্টিকারী নিয়োগকারী - শ্রমিক বিরোধ ও কর্মবিরতি রোধে কার্যকর সহায়তা প্রদান করে আসছে। এফএমসিএস এর সদর দপ্তর ওয়াশিংটন ডিসি তে অবস্থিত। যুক্তরাষ্ট্রে এ সংস্থার রয়েছে ৬০ টি মাঠপর্যায়ের ও দশটি আঞ্চলিক কার্যালয়। সংস্থাটি শ্রমিক-ব্যবস্থাপনা সহযোগিতা ও যৌথ দর ক্ষাক্ষি সংক্রান্ত বিরোধ নিষ্পত্তি করে খ্যাতি অর্জন করেছে।

১৯৯৬ সালে যুক্তরাষ্ট্রের কংগ্রেস এ সংস্থার কাজের স্বীকৃতিস্বরূপ অন্যান্য অঞ্চলের বিরোধ নিষ্পত্তিতে ভূমিকা রাখার বিষয়ে ও এফএমসিএস এর প্রতি আহবান জানিয়েছে।

এফএমসিএস এর দুজন প্রশিক্ষক আইলিন বারকাস হফম্যন ও ম্যাট কক্রফট সকাল সাড়ে আট ঘটিকা থেকে বিকাল পাঁচ ঘটিকা পর্যন্ত এ প্রশিক্ষন কোর্স পরিচালনা করেন। ৩০ জন প্রশিক্ষনার্থী এ প্রশিক্ষন কোর্সে অংশ গ্রহন করেছেন। প্রশিক্ষন শেষে প্রশিক্ষনার্থীদের মধ্যে এফএমসিএস এর পক্ষ থেকে সার্টিফিকেট প্রদান করা হয়।